

O-BL 25/5 73

Var det så bra egentligen...

Den gamla goda tiden var den verkligen så god som nostalgiska drömmar vill ge sken av? Om gamle kyrkväktare Carl Blom, som slutade sin tjänst 1939, skulle se sin kyrka nu, skulle han säkert bli mer än förvånad. Borta är det gamla trägolvet som skulle knäskuras till var midsommar och de tunga mattorna som skulle påskas så dammet rök.

Dammsugaren hade inte gjort sitt segertåg på den tiden. Fönstren skulle putsas vilket var ett företag och alla ljuskronor och lampetter blankas till jul. Enda platsen för det jobbet var pannrummet eftersom värmen i kyrkan var så där mellan 0 och 1 grad. Veden sågades för hand i den gamla vedboden, granne med bårhuset och kärrades runt kyrkan och staplades prydligt i pannrummet. Ofta tycktes pannan som en hungrig drake som slukade ved men ändå inte gav något fullgott resultat uppe i kyrkan. Före 1929 var det tvenne kaminer framme vid koret i kyrkan som skulle förmedla värmen. Och tänk när snödrivorna blev meterhöga och det bara fanns mänskliga armar till snöröjning. Det synes som själva väderguden blivit moderniserad eftersom det inte ens snöar med samma fermitet som förr. Uppe i kyrktornet satt de båda handringarna Patrik Ode och Simon Modig, de sista i detta jobb, och väntade vid begravningarna på tecken när ringningen skulle börja och sluta. Tänk vad de måtte ha frusit så som det blåste däruppe. Det var

alltså den gamla goda tidens signum.

Framstegen och utvecklingen har varit enorma under de sista 30 åren. Kyrkan är konstant varm och skön, fönsterputs och skurning skötes på annat sätt, ljuskronorna är behandlade. Dammsugare finns och likaså, och härliga uppfinningar, varmvatten. Ringning sker elektriskt och nu kommer det sista stora projektet som just håller på att avslutas. Automatisk öppning och stängning av tornets portar. Detta beslöts i höstas av kyrkofullmäktige och kyrkorådet uppdrog åt firma Bergholtz i Sigtuna att utföra detta arbete. Bergholtz är ensamleverantör i landet av denna öppningsanordning. Tillverkningen sker i Frinnaryd. Resemontör Dick Andersson, Uppsala svarar för uppsättningen med hjälp för snickerierna av Firma Aseheds Harry Wiss. För elinstallationerna svarade Per Carlsson och Leif Gustafsson från Motala Ströms installationsaktiebolag. Hr Andersson omtalar att Bergholtz tillverkar cirka 15 nya klockor i månaden och hos firma Palmqvist i Frinnaryd en 3-4 öppningsanordningar. Ännu finns många kyrkor där det fortfarande handringes, säger hr Andersson.

Utanför kyrkan åt Ombergshället är det gamla bårhuset och stenhuggeriet ett minne blott, häcken är borta och har ersatts med en snygg thujahäck. Rune Lindberg och John Forsander grejar med parkeringsplatsen, så snart behöver man inte parkera på Mjölbyvägen vid kyrkliga förrättningar. Nyanläggningen av parkeringsplatsen har kyrkorådet beslutat utföra i egen regi med Rune Lindberg som bas och hjälp av Elis Johansson i Morliden grävmaskin och lastbil. Kajornas käraste lek- och rastplats, tornuret kommer så småningom att få erfara den nya tiden framfart.

Ja detta var den nya goda tiden. Reflektionerna gör sig själva.

K H

